
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 42 del Registro di Settore
del 12/04/2021

N. 172 del Registro Generale
del 13/04/2021

OGGETTO: P.O.R. FESR- FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO XII - Azione 12.1 “Rigenerazione urbana
sostenibile” Intervento “Realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione
della pineta comunale”. Affidamento servizio tecnico di rilevo per l’individuazione delle particelle
catastali interessate dalla procedura espropriativa.
CIG: ZDC3152622 CUP: E81B20000890006

Il giorno 12/04/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:
- la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2017, n. 650 ha approvato il "Bando

Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l'individuazione delle Autorità in attuazione dell'asse
prioritario XII - Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR FSE 2014/2020. ";

- è stata costituzione di una associazione tra i Comuni di GALLIPOLI, ALEZIO e TUGLIE, ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.), finalizzata alla partecipazione al suddetto Bando Pubblico,
individuando il Comune di Gallipoli quale Ente Capofila, con compiti e funzioni di coordinamento delle varie
attività;

- con Determinazione del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e
Paesaggio n. 19 del 18/07/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva;

- che in data 18/09/2019 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Puglia e il Comune di Gallipoli, nel suo
ruolo di Autorità Urbana (AU) – Organismo Intermedio (OI) dell’Area urbana di ALEZIO, GALLIPOLI, TUGLIE,
che disciplina dei rapporti tra la Regione Puglia, in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014 –
2020 e il Comune di Gallipoli – Autorità Urbana in qualità di Organismo Intermedio;

- i progetti definitivi degli interventi sono stati predisposti dal 3° Settore del Comune di Gallipoli;
- l’Autorità Urbana del Comune di Gallipoli ha trasmesso con nota pec del 14.02.2020, il plico contenente i

progetti definitivi selezionati su proposta dei Comuni Beneficiari di Gallipoli, Alezio e Tuglie;

DATO ATTO che con Del. GC n° 35 del 14.02.2020 è stato preso atto del progetto definitivo dell’intervento
“Realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della pineta comunale, previsto per il
Comune di Tuglie nella Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) relativa all’Area Urbana costituita
dall’Associazione tra i Comuni di Gallipoli (Capofila), Alezio e Tuglie, di cui all’oggetto, costituito dagli elaborati
predisposti nel mese di febbraio 2020 dal dirigente del 3° Settore del Comune di Gallipoli, ing. Luisella Guerrieri, e
che comporta una spesa complessiva di Euro 600.000,00;

PRESO ATTO che, nell’ambito delle risorse Patto per la Puglia - FSC 2014/2020 Azione 12.1:
- con Determinazione del Dirigente della Sezione Urbanistica della Regione Puglia n. 184 del 24.09.2020, è stato

ammesso a finanziamento il progetto definitivo del Comune di Tuglie denominato “Realizzazione di un
percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della pineta comunale” per un importo complessivo di €
600.000,00;



- che il suddetto Disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Tuglie e la Regione Puglia per l’attuazione del
succitato progetto, è stato sottoscritto digitalmente tra le parti rispettivamente in data 5.11.2020 e
3.11.2020;

RITENUTO necessario procedere al rilievo dello stato dei luoghi per l’individuazione delle particelle catastali
interessate dalla realizzazione del nuovo percorso pedonale tra via Aragona e C.so Italia;

CONSIDERATO che:
- per effettuare tale servizio occorre eseguire la rilevazione strumentale del predetto percorsomediante

apposita strumentazione topografica di cui questo Comune allo stato attuale non dispone;
- vista la tipologia dell’intervento, per l’esecuzione di tali operazioni è necessario un tecnico esperto in

materia catastale che allo stato attuale non è presente nella pianta organica del Settore tecnico di questo
Comune;

VISTO che per l’espletamento del servizio tecnico in parola, occorre individuare un libero professionista qualificato,
in possesso di adeguata esperienza in materia, nonché dotato della strumentazione topografica occorrente;

RILEVATO che occorre, pertanto, provvedere all’individuazione del professionista di cui sopra;

VISTA la propria determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 con la quale è stato istituito e pubblicato
all’albo pretorio on-line del Comune di Tuglie l’elenco dei professionisti tecnici in base ai curricula in atti
dell’Amministrazione Comunale, da ultimo aggiornato con Det. Dir. n. 410 R.G. del 24.09.2020;

CONSIDERATO che, tra l’altro, nella suddetta determinazione è stato dato atto che detto elenco deve intendersi:
a. non vincolante per l’A.C. che, nel caso in cui necessiti di specifiche professionalità, potrà attingere

agli albi professionali ovvero a fonte diversa comunque coerentemente con le prescrizioni di legge;
b. non esaustivo e pertanto aperto ad implementazioni/integrazioni che saranno effettuate su istanza

dei professionisti interessati o di società ovvero di raggruppamenti ancorché temporanei di questi;

PRESO ATTO che a seguito di apposita richiesta d’Ufficio, il dott. ing. Luigi Quintana da Tuglie, specializzato in
materia, ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire il servizio richiesto per l’importo complessivo di €
3.500,00 oltre contributi previdenziali e IVA come per legge;

VISTO l’art. 36, c.2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come sostituito dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/20, convertito nella legge 120/2020,;

RITENUTO pertanto di dovere procedere con immediatezza ad incaricare il suddetto professionista per il servizio
tecnico di rilievo dello stato dei luoghi per individuazione delle particelle catastali interessate dal progetto per la
realizzazione del nuovo percorso pedonale;

VISTO che il soggetto individuato possiede i necessari requisiti e comprovata esperienza nel settore catastale,
nonché gode della fiducia dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO, pertanto, di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore della suddetta società, sia per i
motivi di cui al punto precedente, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti
stabiliti dall’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 così come sostituito dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

VISTO il bilancio corrente in corso di formazione;

DETERMINA
Per quanto in premessa:



Di affidare l’incarico per il Servizio Tecnico di Rilievo dello stato dei luoghi per l’individuazione delle particelle
catastali interessate dal progetto di Realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione della
pineta comunale di cui alla Del. GC n. 35 del 14.02.2020 al seguente professionista:

· dott. ing. Luigi QUINTANA, Via A. Moro 72 - Tuglie (Le) CF QNTLGU64E24L462T;

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile
2016, così come sostituito dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;

Di stabilire che l’importo complessivo dell’incarico ammonta ad € 3.500,00 oltre contributi previdenziali ed IVA come
per legge,

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 08012722 del bilancio corrente in corso di
formazione;

Di impegnare la somma di € 4.440,80 sul capitolo 08012722 del bilancio corrente in corso di formazione, secondo il
seguente programma di esigibilità:
ESERCIZIO ESIGIBILITÀ PREVISTA

2021…………………………€ 4.440.80

Di stabilire che le competenze dovranno essere pagate in unica soluzione alla conclusione dell’incarico, previa
presentazione di regolare fattura elettronica e riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio
espletato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

Di dare al presente provvedimento (oltre al valore dispositivo), valore negoziale pertanto lo stesso dovrà essere
sottoscritto dalla ditta incaricata in segno di accettazione tacita ed incondizionata delle condizioni ivi riportate;

Di dare atto:
- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con
il CIG n. ZDC3152622;
- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati
sul sito web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione
“Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 172 del 13/04/2021

OGGETTO: P.O.R. FESR- FSE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO XII - Azione 12.1 “Rigenerazione urbana
sostenibile” Intervento “Realizzazione di un percorso pedonale e valorizzazione e riqualificazione
della pineta comunale”. Affidamento servizio tecnico di rilevo per l’individuazione delle particelle
catastali interessate dalla procedura espropriativa.
CIG: ZDC3152622 CUP: E81B20000890006

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 13/04/2021
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Tuglie, li 13/04/2021
Il Responsabile di Settore

PETRUZZI MARIA FIORELLA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 13/04/2021
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO


